



Greenstorm Mobility GmbH

Auwinkl 10c
6352 Ellmau

JAHRES
ABSCHLUSS

2017/2018

Firma: Greenstorm Mobility GmbH

Sitz: Ellmau

Adresse: 6352 Ellmau, Auwinkl 10c

Rechtsform: Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Größenklasse: gemäß § 221 (4) UGB Anwendung der Bestimmungen für kleine Kapitalgesellschaften

Gründung: 14.09.2016

Geschäftsjahr: 01.02.2017 bis 31.01.2018

Stammeinlage: EUR 57 000,00
davon nicht eingefordertes ausstehendes Stammkapital EUR 17 500,00.

Gesellschafter:	Name	Anteil in EUR	Anteil in %
	r888 Invest GmbH	22.800,00	40,0
	Philipp Zimmermann	11.400,00	20,0
	Wolfgang Spieler	7.638,00	13,4
	Michaela Spieler	7.638,00	13,4
	Lisa-Marie Strauß	5.700,00	10,0
	Elisabeth Fankhauser	1.824,00	3,2
	<u>57.000,00</u>	<u>100,0</u>	

Geschäftsführung:	Name	seit
	Richard Hirschhuber	28.11.2016
	Philipp Zimmermann	28.11.2016

Greenstorm Mobility GmbH

Finanzamt: Finanzamt Kufstein Schwaz
Steuernummer: 205/7483
UID-Nummer: ATU71324827
Steuerliche Vertretung: MOORE STEPHENS Salzburg GmbH Wirtschaftstreuhand
und Steuerberatungsgesellschaft
5020 Salzburg, Innsbrucker Bundesstraße 126
WT800994
Gewinnermittlung: Bilanzierung gem. § 5 EStG
Einkunftsart: Einkünfte aus Gewerbebetrieb

1. Wirtschaftliche Verhältnisse

1.1. Ertragslage

	2017/2018 TEUR	%	2016/2017 TEUR	%	+/- TEUR	%
Umsatzerlöse	11.226	100,0	736	100,0	10.490	>999,9
Betriebsleistung	11.226	100,0	736	100,0	10.490	>999,9
Aufwendungen für Material und bezogene Leistungen	-6.726	59,9	-350	47,6	-6.376	-1819,2
Rohertrag I	4.500	40,1	386	52,4	4.114	>999,9
Personalaufwand	-1.496	13,3	-87	11,8	-1.409	-1620,8
Rohertrag II	3.004	26,8	299	40,6	2.705	905,9
sonstige betriebliche Erträge	293	2,6	0	0,0	293	k. A.
sonstige betriebliche Aufwendungen	-2.594	23,1	-218	29,6	-2.376	-1089,6
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	703	6,3	81	11,0	622	772,4
Abschreibungen	-83	0,7	-10	1,4	-72	-708,2
Finanzerträge	4	0,0	0	0,0	4	>999,9
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	624	5,6	70	9,6	554	787,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-176	1,6	0	0,0	-176	-89181 6,2
Ergebnis vor Steuern (EBT)	448	4,0	70	9,6	378	537,5
Steuern vom Einkommen	-174	1,6	-18	2,4	-156	-887,6
Jahresüberschuss	275	2,5	53	7,2	222	420,8
Veränderung von Rücklagen	131	1,2	0	0,0	131	k. A.
Jahresgewinn	406	3,6	53	7,2	353	670,0

Aktiva	31.01.2018 EUR	31.01.2017 EUR	Passiva	31.01.2018 EUR	31.01.2017 EUR
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. eingefordertes Stammkapital	39.500,00	17.500,00
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software	65.937,54	19.727,08	<i>übernommenes Stammkapital</i>	57.000,00	35.000,00
			<i>einbezahltes Stammkapital</i>	39.500,00	17.500,00
II. Sachanlagen			II. Bilanzgewinn	458.807,63	52.739,77
1. Bauten	27.702,31	0,00	<i>davon Gewinnvortrag</i>	52.739,77	0,00
<i>davon Investitionen in fremde Gebäude</i>	27.702,31	0,00			
2. Maschinen	489,04	0,00	B. Hybridkapital	516.240,00	0,00
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	123.948,86	5.435,15	C. Rückstellungen		
4. geleistete Anzahlungen	1.750,00	0,00	1. Steuerrückstellungen	187.824,00	15.955,00
	153.890,21	5.435,15	2. sonstige Rückstellungen	213.949,74	0,00
III. Finanzanlagen				401.773,74	15.955,00
1. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	7.436,00	0,00	D. Verbindlichkeiten		
	227.263,75	25.162,23	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	3.027.794,66	0,00
B. Umlaufvermögen			2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.603.263,16	707.859,33
I. Vorräte			3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	88,00	10.000,00
1. Waren	10.279.495,84	0,00	<i>davon sonstige</i>	88,00	10.000,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			4. sonstige Verbindlichkeiten	586.498,75	169.957,46
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.106.397,63	27.733,99	<i>davon aus Steuern</i>	29.425,13	77.566,27
<i>davon gegenüber verbundenen Unternehmen</i>	179.920,25	0,00	<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>	124.278,18	19.078,54
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	212.605,61	0,00		5.217.644,57	887.816,79
3. Forderungen gegenüber Gesellschaftern	219.680,05	13.706,46	E. Rechnungsabgrenzungsposten	5.965.458,37	328.498,16
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	252.231,66	21.370,21			
5. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	37.189,68	449.224,65			
	1.790.914,95	62.810,66			
	12.107.600,47	512.035,31			
C. Rechnungsabgrenzungsposten	264.560,09	765.312,18			
Summe Aktiva	12.599.424,31	1.302.509,72	Summe Passiva	12.599.424,31	1.302.509,72

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Greenstorm Mobility GmbH

01.02.2017 bis 31.01.2018

	2017/2018 EUR	2016/2017 EUR
1. Umsatzerlöse	11.225.874,87	736.012,22
2. sonstige betriebliche Erträge	292.901,47	0,00
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen		
a) Materialaufwand	3.201.960,05	75.171,68
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	3.524.350,93	275.306,87
	6.726.310,98	350.478,55
4. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	1.048.928,12	87.838,04
b) soziale Aufwendungen	447.021,40	-904,73
<i>davon Aufwendungen für Altersversorgung</i>	<i>170.499,36</i>	<i>0,00</i>
	1.495.949,52	86.933,31
5. Abschreibungen		
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	55.885,41	10.230,30
b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten	26.793,91	0,00
	82.679,32	10.230,30
6. sonstige betriebliche Aufwendungen	2.593.649,58	218.031,06
7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)	620.186,94	70.339,00
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	3.710,99	0,51
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	175.618,29	19,69
10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)	-171.907,30	-19,18
11. Ergebnis vor Steuern	448.279,64	70.319,82
12. Steuern vom Einkommen	173.622,32	17.580,05
13. Ergebnis nach Steuern	274.657,32	52.739,77
14. Jahresüberschuss	274.657,32	52.739,77
15. Auflösung von Gewinnrücklagen	131.410,54	0,00
16. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	52.739,77	0,00
17. Bilanzgewinn	458.807,63	52.739,77

1. Anhang

1.1. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

1.1.1. Allgemeine Grundsätze

Der Jahresabschluss wurde nach den Vorschriften der §§ 189 ff des Unternehmensgesetzbuchs (UGB) unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit entsprechend der gesetzlichen Regelungen eingehalten.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenstände und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet und eine Fortführung des Unternehmens unterstellt.

Mit Einbringungsvertrag vom 8.2.2017 wurde das Vermögen der trendhouse, Marketing und Vertriebs-KG (FN 348857a) unter Inanspruchnahme der Begünstigung des Art. III Umgründungssteuergesetzes in die Greenstorm Mobility GmbH eingebracht.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste wurden - soweit gesetzlich geboten - berücksichtigt.

1.1.2. Anlagevermögen

1.1.2.1. Immaterielles Anlagevermögen

Die erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände wurden zu Anschaffungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert sind.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden linear vorgenommen.

Folgende Nutzungsdauern wurden den planmäßigen Abschreibungen zugrundegelegt:

	Nutzungsdauer in Jahren
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software	3,00 - 10,00

1.1.2.2. Sachanlagen

Das abnutzbare Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert werden. Die geringwertigen Vermögensgegenstände bis zu einem Wert von EUR 400,00 wurden im Zugangsjahr aktiviert und über die Nutzungsdauer abgeschrieben.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden linear der voraussichtlichen Nutzungsdauer entsprechend vorgenommen.

Folgende Nutzungsdauern wurden den planmäßigen Abschreibungen zugrundegelegt:

	Nutzungsdauer in Jahren
Bauten	9,00 - 10,00
Maschinen	4,00 - 4,00
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1,00 - 40,00

1.1.2.3. Finanzanlagen

Das Finanzanlagevermögen wurde zu Anschaffungskosten bewertet.

1.1.3. Umlaufvermögen**1.1.3.1. Vorräte**

Die Vorräte sind zu Anschaffungskosten, vermindert um Wertminderungen zum Bilanzstichtag, bewertet. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe (Vorrat Material/Zubehör) wurden zu Festwerten bewertet.

1.1.3.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennwert angesetzt.

Fremdwährungsforderungen wurden mit ihrem Entstehungskurs oder mit dem niedrigeren Devisenbriefkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

Im Falle erkennbarer Einzelrisiken wurde der niedrigere beizulegende Wert angesetzt. Zur Berücksichtigung allgemeiner Kreditrisiken wurde eine Pauschalwertberichtigung in Höhe von 80,00 % von ausgewählten nicht einzelwertberechtigten Nettoforderungen in gebildet (Wertberichtigung iHv T€ 41).

1.1.3.3. Hybridkapital

Das Hybridkapital beläuft sich auf EUR 516.240,00. Die Zeichnungsfrist begann im November 2017 und war zum Bilanzerstellungszeitraum noch nicht abgeschlossen. Dabei handelt es sich um nachrangig zu befriedigendes Kapital, welches über Crowd-funding aufgebracht worden ist und dem Unternehmen fünf Jahre zur Verfügung steht. Der vereinbarte Zinssatz enthält eine fixe und eine variable Komponente.

1.1.4. Rückstellungen

1.1.4.1. Sonstige Rückstellungen

In den sonstigen Rückstellungen wurden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle im Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe oder dem Grunde nach ungewissen Verbindlichkeiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach bestmöglicher Schätzung zur Erfüllung der Verpflichtung aufgewendet werden müssen. Sämtliche Rückstellungen haben eine Laufzeit von weniger als einem Jahr.

1.1.5. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten wurden mit ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt.

1.1.6. Währungsumrechnung

Fremdwährungsforderungen wurden mit dem Anschaffungskurs oder dem niedrigeren Devisenkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

Fremdwährungsverbindlichkeiten wurden mit dem Anschaffungskurs oder dem höheren Devisenbriefkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

Im Falle der Deckung durch Termingeschäfte wurde die Bewertung unter Berücksichtigung des Terminkurses durchgeführt.

1.2. Erläuterungen der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

1.2.1. Allgemeine Angaben

1.2.1.1. Vergleichbarkeit mit den Vorjahresbeträgen

Die Zahlen des laufenden Jahres sind mit jenen des Vorjahres nur bedingt vergleichbar, weil es aufgrund dynamischer Entwicklungen zur entsprechenden Anpassungen in der Darstellung zu kommen hatte.

1.2.2. Erläuterungen zur Bilanz

1.2.2.1. Anlagevermögen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten sind in folgendem Anlagenspiegel dargestellt:

	Anschaffungs-/Herstellungskosten		Abschreibungen kumuliert			Buchwert
	01.02.2017 31.01.2018 EUR	Zugänge Abgänge EUR	01.02.2017 31.01.2018 EUR	Abschreibungen Zuschreibungen EUR	Abgänge EUR	01.02.2017 31.01.2018 EUR
Anlagevermögen						
Immaterielle Vermögensgegenstände						
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software	22.578,95 78.920,36	56.341,41 0,00	2.851,87 12.982,82	9.905,95 0,00	0,00	19.727,08 65.937,54
Sachanlagen						
Bauten	0,00 29.685,92	29.685,92 0,00	0,00 1.983,61	1.983,61 0,00	0,00	0,00 27.702,31
<i>davon Investitionen in fremde Gebäude</i>	<i>0,00 29.685,92</i>	<i>29.685,92 0,00</i>	<i>0,00 1.983,61</i>	<i>1.983,61 0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00 27.702,31</i>
Maschinen	0,00 652,05	652,05 0,00	0,00 163,01	163,01 0,00	0,00	0,00 489,04
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	63.634,63 180.040,13	133.281,77 16.876,27	26.272,41 56.091,27	43.131,70 0,00	13.312,84	37.362,22 123.948,86
geleistete Anzahlungen	0,00 1.750,00	1.750,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00 1.750,00
	63.634,63 212.128,10	165.369,74 16.876,27	26.272,41 58.237,89	45.278,32 0,00	13.312,84	37.362,22 153.890,21
Finanzanlagen						
Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	0,00 7.436,00	7.436,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00 7.436,00
Summe Anlagenspiegel	86.213,58 298.484,46	229.147,15 16.876,27	29.124,28 71.220,71	55.184,27 0,00	13.312,84	57.089,30 227.263,75

1.2.3. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt.

1.2.3.1. Steuern vom Einkommen und Ertrag

Die im Jahresabschluss ausgewiesenen Steuern vom Einkommen und vom Ertrag betreffen in Höhe von EUR 30.386,18 (Vorjahr: EUR 0,00) das Vorjahr.

1.3. Sonstige Angaben

1.3.1. Organe und Arbeitnehmer der Gesellschaft

Im Geschäftsjahr waren im Durchschnitt 35 Arbeitnehmer beschäftigt.

.....
Datum, Unterschriften der Geschäftsführer

	Anschaffungs-/Herstellungskosten				Stand 31.01.2018 EUR	kumulierte Abschreibungen				Stand 31.01.2018 EUR	Buchwerte	
	Stand 01.02.2017 EUR	Zugänge EUR	Abgänge EUR	Umbuchungen EUR		Stand 01.02.2017 EUR	Abschreibungen EUR	Zuschreibungen EUR	Abgänge EUR		Stand 01.02.2017 EUR	Stand 31.01.2018 EUR
A. Anlagevermögen												
I. Immaterielle Vermögensgegenstände												
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software	22.578,95	56.341,41	0,00	0,00	78.920,36	2.851,87	9.905,95	0,00	0,00	12.982,82	19.727,08	65.937,54
II. Sachanlagen												
1. Bauten	0,00	29.685,92	0,00	0,00	29.685,92	0,00	1.983,61	0,00	0,00	1.983,61	0,00	27.702,31
davon Investitionen in fremde Gebäude	0,00	29.685,92	0,00	0,00	29.685,92	0,00	1.983,61	0,00	0,00	1.983,61	0,00	27.702,31
2. Maschinen	0,00	652,05	0,00	0,00	652,05	0,00	163,01	0,00	0,00	163,01	0,00	489,04
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	63.634,63	133.281,77	16.876,27	0,00	180.040,13	26.272,41	43.131,70	0,00	13.312,84	56.091,27	37.362,22	123.948,86
4. geleistete Anzahlungen	0,00	1.750,00	0,00	0,00	1.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.750,00
	63.634,63	165.369,74	16.876,27	0,00	212.128,10	26.272,41	45.278,32	0,00	13.312,84	58.237,89	37.362,22	153.890,21
III. Finanzanlagen												
1. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	0,00	7.436,00	0,00	0,00	7.436,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.436,00
SUMME ANLAGENSPIEGEL	86.213,58	229.147,15	16.876,27	0,00	298.484,46	29.124,28	55.184,27	0,00	13.312,84	71.220,71	57.089,30	227.263,75

Erläuterungen zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

1. Erläuterungen zu Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

Aktiva

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

Buchwertentwicklung:

	EUR
Stand 01.02.2017	19.727,08
Zugang	56.341,41
Abschreibung	-9.905,95
Sonstige Buchwertänderungen	-225,00
Stand 31.01.2018	65.937,54

Zusammensetzung:

	31.01.2018 EUR	31.01.2017 EUR
Software	64.721,64	19.727,08
Pacht- und Mietrechte	1.215,90	0,00
	65.937,54	19.727,08

II. Sachanlagen

Buchwertentwicklung:

	EUR
Stand 01.02.2017	37.362,22
Zugang	165.369,74
Buchwert Abgang	-3.563,43
Abschreibung	-45.278,32
Stand 31.01.2018	153.890,21

Zusammensetzung:

	31.01.2018 EUR	31.01.2017 EUR
Investitionen in fremden Betriebsgebäuden	27.702,31	0,00
Maschinen	489,04	0,00
Sonstige Betriebsausstattung	5.633,91	0,00
Ladestationen	30.173,54	0,00
Betriebs- und Geschäftsausstattung	34.926,26	0,00
andere Anlagen	29.091,29	2.889,90
Büromaschinen, EDV-Anlagen	4.016,41	2.545,25
Registrierkasse	4.099,55	0,00
Fahrzeuge PKW	34,77	0,00
Elektrofahrzeuge u. Zubehör	15.973,13	0,00
Geringwertige Vermögensgegenstände, soweit nicht im Erzeugungsprozess verwendet	0,00	0,00
Anzahlungen für Sachanlagen	1.750,00	0,00
	153.890,21	5.435,15

III. Finanzanlagen

Buchwertentwicklung:

	EUR
Stand 01.02.2017	0,00
Zugang	7.436,00
Stand 31.01.2018	7.436,00

Zusammensetzung:

	31.01.2018 EUR	31.01.2017 EUR
Anteile an Kapitalgesellschaften	7.436,00	0,00

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Vorrat Fahrräder	4.116.165,81	0,00
Vorrat Reisegutscheine	7.353.409,67	0,00
Vorrat Material/Zubehör	60.000,00	0,00
Anfallende Provision Reisegutscheine	-1.250.079,64	0,00
	<u>10.279.495,84</u>	<u>0,00</u>

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Lieferforderungen	66.939,63	-195.691,01
Lieferforderungen SST	749.158,70	0,00
Lieferforderungen geg. verbundenen Unternehmen	179.920,25	0,00
pauschale Wertberichtigung Lieferforderungen Inland	-41.212,00	0,00
Lieferforderungen EU	88.816,58	186.987,76
Lieferforderungen sonstiges Ausland	44.438,47	36.437,24
Lieferantenzahlungen 20 %	18.336,00	0,00
	<u>1.106.397,63</u>	<u>27.733,99</u>

2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Verr.Kto r888 Invest	15.879,52	0,00
Verr.Kto Greenstorm Mallorca	185.913,69	0,00
Verr.Kto Greenstorm Schweiz/Luzern	10.812,40	0,00
	<u>212.605,61</u>	<u>0,00</u>

3. Forderungen gegenüber Gesellschaftern

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
ALT Verr.kt. Michaela Spieler	67.485,73	0,00
ALT Verr.kt. Wolfgang Spieler	59.344,33	0,00
Verrechnungskonto Gesellschafter	0,00	13.706,46
Verr.Kto Philipp Zimmermann	19.883,15	0,00
Verr.Kto Lisa Strauss	6.654,24	0,00
Verr.Kto Elisabeth Fankhauser	165,93	0,00
NEU Verr.Kto Michaela Spieler	29.231,73	0,00
NEU Verr.Kto Wolfgang Spieler	36.914,94	0,00
	<u>219.680,05</u>	<u>13.706,46</u>

4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Forderung trendhouse KG	0,00	13.000,00
Forderung Salehi Patrick	4.000,00	0,00
Vorsteuer Deutschland	0,00	227,34
Darlehen Patrik Salehi	10.454,46	0,00
Kautionen	8.285,83	0,00
Leasing, Depotzahlungen	31.652,50	0,00
Werbeguthaben Krone	20.337,88	0,00
Werbeguthaben Tiroler Tageszeitung	22.870,00	0,00
Umsatzsteuer-Zahllast	36.108,69	0,00
Ust lt. Erkl. 2016/2017	1.367,52	1.367,52
Verrechnung Finanzamt Greenstorm AT	11.930,89	6.775,35
Verrechnung Finanzamt Greenstorm DE	83.586,43	0,00
Verr.Kto GKK trendhouse	20.591,96	0,00
Pensions- und Unterstützungskassen	945,50	0,00
Gutscheine E-Bike	100,00	0,00
	<u>252.231,66</u>	<u>21.370,21</u>

5. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Kassa	2.209,19	34.313,51
Kassa Lagerverkauf	300,00	300,00
Sparkasse 41787847	0,00	23.158,10
Sparkasse Kufstein 401001748	960,84	0,00
Einbehaltungen PayPal	5.116,46	0,00
Schwebende Geldbewegungen	27.251,51	391.453,04
Sparkasse Kufstein 83905 Niederndorf	1.351,68	0,00
	<u>37.189,68</u>	<u>449.224,65</u>

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
aktive Rechnungsabgrenzungsposten	21.354,27	720.993,00
aktive Rechnungsabgrenzungsposten sonstige	39.200,00	0,00
Leasingvorauszahlungen	204.005,82	44.319,18
	<u>264.560,09</u>	<u>765.312,18</u>

Passiva

A. Eigenkapital

Zusammensetzung:

	31.01.2018 EUR	31.01.2017 EUR
eingefordertes Stammkapital	39.500,00	17.500,00
übernommenes Stammkapital	57.000,00	35.000,00
einbezahltes Stammkapital	39.500,00	17.500,00
Bilanzgewinn	458.807,63	52.739,77
davon Gewinnvortrag	52.739,77	0,00
	498.307,63	70.239,77

Entwicklung des Bilanzgewinns:

	31.01.2018 EUR	31.01.2017 EUR
Jahresgewinn	406.067,86	52.739,77
Gewinnvortrag aus Vorjahren	52.739,77	0,00
	458.807,63	52.739,77

B. Hybridkapital

	31.01.2018 EUR
Hybridkapital (5 Jahre)	516.240,00

C. Rückstellungen

Zusammensetzung und Entwicklung:

	Stand 01.02.2017 EUR	Zuweisung EUR	Stand 31.01.2018 EUR
Steuerrückstellungen	15.955,00	171.869,00	187.824,00
sonstige Rückstellungen	0,00	213.949,74	213.949,74
Summe Rückstellungen	15.955,00	385.818,74	401.773,74

Zusammensetzung und Entwicklung:

	31.01.2018 EUR	31.01.2017 EUR
sonstige Rückstellungen	44.447,54	0,00
Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube	25.364,35	0,00
Rückstellung für Sonderzahlungen	15.401,34	0,00
Rückstellung für Beratungskosten	128.736,51	0,00
	213.949,74	0,00

D. Verbindlichkeiten**1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten**

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Sparkasse 41787847	284.732,91	0,00
Sbg Sparkasse 41751371 E-Bike Konto	1.581.077,12	0,00
Darlehen 7707129156 trendhouse	4.119,58	0,00
Volksbank Salzburg 74100002166	124.955,12	0,00
Sparkasse 7707087248	130.909,93	0,00
Volksbank Salzburg 74300000374	902.000,00	0,00
	<u>3.027.794,66</u>	<u>0,00</u>

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Abgrenzung Verbindlichkeiten	-43.032,04	-44.128,52
Lieferverbindlichkeiten Inland	1.628.351,44	802.147,85
Lieferverbindlichkeiten EU	668,16	-50.160,00
Lieferverbindlichkeiten (Anzlg.)	17.275,60	0,00
	<u>1.603.263,16</u>	<u>707.859,33</u>

3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Verr. Kto. R8 Group Handels GmbH	88,00	10.000,00
	<u>88,00</u>	<u>10.000,00</u>

4. sonstige Verbindlichkeiten

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
VSt-Evidenzkonto für geleistete Anzahlungen	3.055,96	0,00
Umsatzsteuer in anderem EU-Land	0,00	20.644,13
Umsatzsteuer-Zahllast	0,00	49.900,01
Verrechnung Lohnsteuer	16.107,19	4.057,22
Verr.Dienstgeberbeitrag	993,37	1.237,90
Verrechnung Dienstgeberzuschlag	148,40	136,27
Verrechnung Kommunalsteuer	9.120,21	1.590,74
Verr.Kto Gebietskrankenkasse	124.278,18	19.078,54
Verrechnung Löhne und Gehälter	76.429,56	31.908,05
Verrechnung the trendhouse	0,00	1.824,60
Verr. Hirschhuber Richard	27.666,74	38.340,00
übrige sonstige Verbindlichkeiten NEU	14.918,51	0,00
Botschafter-Kauttionen	195.552,84	1.240,00
E-Bike Miet-Kauttionen	118.227,79	0,00
	<u>586.498,75</u>	<u>169.957,46</u>

davon aus Steuern

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
VSt-Evidenzkonto für geleistete Anzahlungen	3.055,96	0,00
Umsatzsteuer in anderem EU-Land	0,00	20.644,13
Umsatzsteuer-Zahllast	0,00	49.900,01
Verrechnung Lohnsteuer	16.107,19	4.057,22
Verr.Dienstgeberbeitrag	993,37	1.237,90
Verrechnung Dienstgeberzuschlag	148,40	136,27
Verrechnung Kommunalsteuer	9.120,21	1.590,74
	<u>29.425,13</u>	<u>77.566,27</u>

davon im Rahmen der sozialen Sicherheit

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Verr.Kto Gebietskrankenkasse	<u>124.278,18</u>	<u>19.078,54</u>

E. Rechnungsabgrenzungsposten

Zusammensetzung:

	31.01.2018	31.01.2017
	EUR	EUR
Passive Rechnungsabgrenzung	<u>5.965.458,37</u>	<u>328.498,16</u>

Gewinn- und Verlustrechnung**1. Umsatzerlöse**

Zusammensetzung:

	2017/2018	2016/2017
	EUR	EUR
Erlöse Fahrradverkauf 20%	1.189.661,04	220.989,26
Erlöse Fahrradverkauf 20% Krone Werbeaktion	16.411,26	0,00
Erlöse Fahrzeugverkauf 20%	5.500,00	0,00
Erlöse Vermietung 10 %	1.363,65	0,00
Erlöse Fahrradverkauf DE 19%	606.226,97	108.652,81
Erlöse Fahrradverkauf Lager 20%	853.747,71	0,00
Erlöse Fahrradverkauf Drittland 0%	31.531,86	2.981,60
Erlöse Ersatzteile/Zubehör DE 19%	-318,26	0,00
Erlöse Fahrradverkauf ig.Lieferung (steuerfrei)	135.617,32	22.981,44
E-Autos USt-Eigenverbrauch 20 %	8.103,75	0,00
	<u>2.847.845,30</u>	<u>355.605,11</u>
Erlöse E-Bike Verleih		
Erlöse Verleih E-Bike 20%	565.355,07	78.498,39
Erlöse Miete E-Bike 20%	621,00	0,00
Erlöse Verleih E-Bike Rev.Charge (steuerfrei)	330.990,92	21.696,67
Erlöse Miete E-Bike Rev.Charge (steuerfrei)	73.587,00	0,00
Erlöse Verleih E-Bike Drittland (steuerfrei)	40.602,00	0,00
Erlösabgrenzung Gutscheine	2.413.915,32	-328.498,16
	<u>3.425.071,31</u>	<u>-228.303,10</u>
Erlöse E-Cars Verleih		
Erlöse Verleih E-Auto 20%	178.463,33	167.664,91
WV Aufwand Leasingfahrzeuge 20%	5.240,78	0,00
WV Aufwand 20%	3.682,04	0,00
Erlöse Verleih E-Auto Rev.Charge (steuerfrei)	54.082,00	213.921,33
	<u>241.468,15</u>	<u>381.586,24</u>
Erlöse E-Tankstelle		
Erlöse Verleih E-Tankstelle 20%	2.800,00	0,00
Erlöse Verleih E-Tankstelle Rev.Charge (steuerfrei)	14.300,00	0,00
	<u>17.100,00</u>	<u>0,00</u>
Erlöse Hotelgutscheine		
Erlöse Margenbesteuerung 20%	387.024,05	0,00
Erlöse Hotelgutscheine	2.977.371,84	227.124,78
Erlöse Hotelgutscheine KFZ	1.213.108,09	0,00
	<u>4.577.503,98</u>	<u>227.124,78</u>
Sonstiger Erlös		
sonstige Erlöse/Ersatzteile/Zubehör 20%	35.768,82	0,00
sonstige Erlöse 10%	103,64	0,00
sonstige Erlöse/Ersatzteile/Zubehör Drittland 0%	-1.785,00	0,00
WV Strafen 0 %	638,41	0,00
WV Strafen 20 %	1.117,74	0,00
WV Strafen Rev.Charge	116,00	0,00
Sonstige Erlöse ig.Lieferung (steuerfrei)	43.459,58	0,00
Auflösung Erlösabgrenzung	-46.898,67	0,00
Erträge Selbstbehalt wegen Diebstahl n. steuerbar	8.810,40	0,00
Erträge Selbstbehalt wegen Diebstahl 20%	14.995,00	0,00
	<u>56.325,92</u>	<u>0,00</u>
Erlöse Zimmerstunde		
Erlöse Zimmerstunde 20%	9.918,00	0,00
Erlöse Zimmerstunde rev.Charge	197,40	0,00
	<u>10.115,40</u>	<u>0,00</u>

	10.115,40	0,00
WV Mallorca		
WV Mallorca Erlöse ig. Lieferungen (steuerfrei)	8.805,72	0,00
WV Mallorca Erlöse sonstige Leistungen	44.117,71	0,00
	<u>52.923,43</u>	<u>0,00</u>
Skonti und andere Erlösminderungen		
Kundenskonto 20 %	-48,23	-0,01
Kundenskonto 19%	-15,50	0,00
Kundenskonto 0 % Ausfuhrlieferungen	0,00	-0,80
Skontoaufwand ig. Lieferungen	-27,12	0,00
Kundenskonto nicht steuerbare Auslandsumsätze	29,17	0,00
Kundenboni und Rabatte 20 %	-2.416,94	0,00
	<u>-2.478,62</u>	<u>-0,81</u>
	<u>11.225.874,87</u>	<u>736.012,22</u>

2. sonstige betriebliche Erträge

übrige

Zusammensetzung:

	2017/2018	2016/2017
	EUR	EUR
Provisionen	7.616,08	0,00
Kursgewinne Fremdwährungstransaktionen	140,25	0,00
Zuwendungen aus öffentlichen Mitteln	276.150,00	0,00
Versicherungsvergütungen	9.045,14	0,00
Schadenersatz	-50,00	0,00
	<u>292.901,47</u>	<u>0,00</u>

3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen

a. Materialaufwand

Zusammensetzung:

	2017/2018	2016/2017
	EUR	EUR
Wareneinkauf Räder/Segways 20 %	1.839.114,03	3.986,70
Wareneinkauf Material/Zubehör	234.725,39	336,70
PKW-Aufwand allgemein	2.261,13	4.830,83
Instandhaltung E-Bike/Segway	20.429,98	8.787,98
E-Cars (BMW u. ZOE) lfd Aufwand	18.740,32	364,16
TESLA lfd. Aufwand	64.418,90	25.035,40
Mopeds/E-Scooter lfd. Aufwand	921,44	0,00
Versicherungen E-Cars (BMW,ZOE,Smart)	13.965,20	0,00
Versicherungen Tesla	69.192,59	957,66
Versicherungen E-Scooter, Moped	8.499,00	0,00
Wareneinkauf Räder/Segways ig. Erwerb 20 %	3.848.389,69	0,00
Leasing E-Cars (BMW,ZOE,Smart)	92.304,09	0,00
Leasing Tesla	364.173,62	29.245,24
Leasing E-Bike	87.677,52	0,00
Leasing E-Scooter, Moped	14.248,56	0,00

Leasing Segways	14.828,22	0,00
Werkzeuge und andere Erzeugungshilfsmittel	10.351,76	406,18
Kursverluste Fremdwährungstransaktionen	222,94	0,00
Bestandsveränderung Fahrräder	-3.437.991,55	0,00
Bestandsveränderung Material/Zubehör	-60.000,00	0,00
KU-GS888 (TESLA20) lfd. Aufwand	26.915,33	0,00
KU-577XS (TESLA27) lfd. Aufwand	22.036,77	0,00
Verpackungsmaterial	8.040,07	0,00
Bezugskosten/Lieferkosten an Kunden	20.418,21	1.471,12
Skontoertrag 20 %	-12.263,78	-250,29
Skontoertrag 10 %	-23,13	0,00
Skontoertrag 13 %	-41,65	0,00
Skontoertrag 0 %	-760,23	0,00
Skontoertrag ig. Erwerb 20 % (mit VSt)	-68.274,02	0,00
Skontoertrag 20% sonstige Leistungen EU	-560,35	0,00
	<u>3.201.960,05</u>	<u>75.171,68</u>

b. Aufwendungen für bezogene Leistungen

Zusammensetzung:

	2017/2018 EUR	2016/2017 EUR
Ladestationen	57.914,78	0,00
Hotelgutscheine	1.246.384,95	274.306,87
Fremdleistungen	14.919,74	1.000,00
Bestandsveränderung Reisegutscheine	2.205.131,46	0,00
	<u>3.524.350,93</u>	<u>275.306,87</u>

4. Personalaufwand

a. Löhne und Gehälter

Zusammensetzung:

	2017/2018 EUR	2016/2017 EUR
Löhne	113.187,14	4.474,24
Löhne Transport	55.777,51	0,00
Löhne Lager/Schrauber	176.687,12	0,00
Überstunden (Arbeiter)	202,58	0,00
Überstunden (Arbeiter) Transport	2.388,24	0,00
Überstunden (Arbeiter) Lager/Schrauber	1.510,67	0,00
Nichtleistungslöhne	1.220,67	14.280,65
Nichtleistungslöhne Transport	447,84	0,00
Nichtleistungslöhne Lager/Schrauber	5.539,28	0,00
Zulagen (Arbeiter)	649,06	0,00
Zulagen (Arbeiter) Transport	207,28	0,00
Zulagen (Arbeiter) Lager/Schrauber	192,40	0,00
Sonderzahlungen (Arbeiter)	3.670,75	773,54
Sonderzahlungen (Arbeiter) Transport	11.107,40	0,00
Sonderzahlungen (Arbeiter) Lager/Schrauber	29.063,60	0,00
Gehälter	201.742,77	43.630,84
Gehälter Büro	129.534,52	0,00
Überstunden (Angestellte)	3.261,44	1.189,31

Überstunden (Angestellte) Büro	9.562,01	0,00
Nichtleistungsgehälter	318,26	483,87
Nichtleistungsgehälter Büro	694,75	0,00
Prämien und Provisionen (Angestellte)	17.402,17	0,00
Sonderzahlungen (Angestellte)	1.190,39	2.294,03
Sonderzahlungen (Angestellte) Büro	22.477,33	0,00
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Angestellte	2.796,29	526,92
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Angestellte Büro	2.542,85	0,00
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Arbeiter	1.555,92	160,39
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Arbeiter Transport	1.078,43	0,00
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Arbeiter Lager/Schrauber	3.039,26	0,00
Veränderung Urlaubsrückstellung (Angestellte)	19.954,50	0,00
Veränderung Sonderzahlungsrückstellung (Angestellte)	4.399,73	0,00
gesetzlicher Sozialaufwand (Arbeiter)	25.593,78	4.190,85
gesetzlicher Sozialaufwand (Angestellte)	47.941,66	10.597,89
gesetzlicher Sozialaufwand (Arbeiter) Transport	14.964,99	0,00
gesetzlicher Sozialaufwand (Arbeiter) Lager/Schrauber	45.700,49	0,00
gesetzlicher Sozialaufwand (Angestellte) Büro	33.538,39	0,00
Dienstgeberbeitrag (Arbeiter)	4.865,01	822,04
Dienstgeberbeitrag (Angestellte)	9.184,85	2.067,50
Dienstgeberbeitrag (Arbeiter) Transport	2.850,91	0,00
Dienstgeberbeitrag (Arbeiter) Lager/Schrauber	8.675,95	0,00
Dienstgeberbeitrag (Angestellte) Büro	5.409,74	0,00
Dienstgeberzuschlag (Arbeiter)	510,28	83,96
Dienstgeberzuschlag (Angestellte)	963,24	210,14
Dienstgeberzuschlag (Arbeiter) Transport	300,74	0,00
Dienstgeberzuschlag (Arbeiter) Lager/Schrauber	915,58	0,00
Dienstgeberzuschlag (Angestellte) Büro	571,67	0,00
Kommunalsteuer (Arbeiter)	3.559,80	585,85
Kommunalsteuer (Angestellte)	6.720,58	1.466,02
Kommunalsteuer (Arbeiter) Transport	2.097,89	0,00
Kommunalsteuer (Arbeiter) Lager/Schrauber	6.387,56	0,00
Kommunalsteuer (Angestellte) Büro	4.772,85	0,00
	<u>1.048.928,12</u>	<u>87.838,04</u>

b. soziale Aufwendungen

Zusammensetzung:

	2017/2018	2016/2017
	EUR	EUR
Gehälter Verkauf	51.217,76	0,00
Gehälter Vertrieb	99.557,69	0,00
Gehälter Geschäftsführung	108.173,77	0,00
Überstunden (Angestellte) Verkauf	153,10	0,00
Überstunden (Angestellte) Vertrieb	914,08	0,00
Nichtleistungsgehälter Verkauf	197,82	0,00
Nichtleistungsgehälter Vertrieb	327,87	0,00
Nichtleistungsgehälter Geschäftsführung	641,36	0,00
Prämien und Provisionen (Angestellte) Vertrieb	15.769,47	0,00
Sonderzahlungen (Angestellte) Verkauf	9.587,61	0,00
Sonderzahlungen (Angestellte) Vertrieb	12.810,48	0,00
Sonderzahlungen (Angestellte) Geschäftsführung	22.271,63	0,00
Zuschuss AMS	-14.800,00	-1.500,00
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Angestellte Verkauf	910,14	0,00
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Angestellte Vertrieb	1.849,77	0,00
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Angestellte GF	1.707,07	0,00
gesetzlicher Sozialaufwand (Angestellte) Verkauf	13.164,44	0,00
gesetzlicher Sozialaufwand (Angestellte) Vertrieb	29.183,88	0,00
gesetzlicher Sozialaufwand (Angestellte) Geschäftsführung	30.073,80	0,00
Dienstgeberbeitrag (Angestellte) Verkauf	2.495,55	0,00
Dienstgeberbeitrag (Angestellte) Vertrieb	5.463,90	0,00
Dienstgeberbeitrag (Angestellte) Geschäftsführung	5.755,70	0,00
Dienstgeberzuschlag (Angestellte) Verkauf	263,54	0,00
Dienstgeberzuschlag (Angestellte) Vertrieb	576,21	0,00
Dienstgeberzuschlag (Angestellte) Geschäftsführung	601,17	0,00
Kommunalsteuer (Angestellte) Verkauf	1.838,95	0,00
Kommunalsteuer (Angestellte) Vertrieb	4.046,01	0,00
Kommunalsteuer (Angestellte) Geschäftsführung	4.194,21	0,00
Arbeitskleidung	2.956,32	0,00
Miete Personalunterkünfte	17.250,00	0,00
freiwilliger Sozialaufwand	17.868,10	595,27
	<u>447.021,40</u>	<u>-904,73</u>

	2017/2018	2016/2017
	EUR	EUR
Gehälter Vertrieb	99.557,69	0,00
Überstunden (Angestellte) Vertrieb	914,08	0,00
Nichtleistungsgehälter Vertrieb	327,87	0,00
Prämien und Provisionen (Angestellte) Vertrieb	15.769,47	0,00
Sonderzahlungen (Angestellte) Vertrieb	12.810,48	0,00
Betriebliche Vorsorgekasse (BVK) Angestellte Vertrieb	1.849,77	0,00
gesetzlicher Sozialaufwand (Angestellte) Vertrieb	29.183,88	0,00
Dienstgeberbeitrag (Angestellte) Vertrieb	5.463,90	0,00
Dienstgeberzuschlag (Angestellte) Vertrieb	576,21	0,00
Kommunalsteuer (Angestellte) Vertrieb	4.046,01	0,00
	<u>170.499,36</u>	<u>0,00</u>

5. Abschreibungen

Zusammensetzung:

	2017/2018 EUR	2016/2017 EUR
Abschreibung immaterielles Anlagevermögen	13.589,58	2.851,87
Abschreibung Sachanlagevermögen	24.552,48	786,04
geringwertiges Sachanlagevermögen	17.743,35	6.592,39
Abschreibung von Forderungen 20 %	3.222,32	0,00
Abschreibung von Forderungen 0 %	23.571,59	0,00
	<u>82.679,32</u>	<u>10.230,30</u>

6. sonstige betriebliche Aufwendungen

Zusammensetzung:

	2017/2018 EUR	2016/2017 EUR
Gebühren und Beiträge	16.435,50	16.033,25
Mitgliedsbeiträge	8.478,11	0,00
Instandhaltung	5.858,42	1.450,84
Betriebskosten	31.470,16	704,37
Versicherungen	14.624,73	201,54
Transportaufwand	41.783,15	0,00
Reise- und Fahrtaufwand	90.329,46	4.853,06
KFZ-Aufwand	221.173,62	13.044,60
Post und Telekommunikation	26.364,78	9.978,29
Mietaufwand	107.629,49	3.760,16
Leasing	61.724,92	0,00
Aufwand für beigestelltes Personal	0,00	6.279,00
Provisionen	896.668,64	72.814,51
Aufwand für die Geschäftsführung	105.348,80	15.000,00
Aus- und Weiterbildung	16.258,78	0,00
Büro- und Verwaltungsaufwand	19.680,16	9.883,98
Spesen des Geldverkehrs	51.479,36	1.264,73
Aufwand für Werbung	580.302,18	15.254,90
betriebliche Spenden	20,00	0,00
Rechts- und Beratungsaufwand	223.004,23	43.288,13
Buchwert abgegangener Anlagen	3.075,00	0,00
Wertberichtigungen zu Forderungen	41.212,00	0,00
Schadensfälle	583,33	4.219,13
diverse betriebliche Aufwendungen	30.144,76	0,57
	<u>2.593.649,58</u>	<u>218.031,06</u>

7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)

Entwicklung des Betriebserfolges:

Die Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis) beträgt im Geschäftsjahr 2017/2018 EUR 620 186,94 (Vorjahr: EUR 70 339,00) und hat sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 549 847,94 bzw. 781,7 % verändert.

8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Zusammensetzung:

	2017/2018	2016/2017
	EUR	EUR
Zinserträge aus Bankguthaben	13,85	0,51
Zinserträge sonstige gewährte Kredite	3.466,62	0,00
Zinserträge aus Kundenforderungen	230,52	0,00
	<u>3.710,99</u>	<u>0,51</u>

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Zusammensetzung:

	2017/2018	2016/2017
	EUR	EUR
Zinsen für Bankkredite	23.717,55	19,69
Zinsen f. Bankgarantie	25.000,00	0,00
Zinsen für Wechsel	887,50	0,00
Zinsen für Hybridkapital	5.254,84	0,00
Zinsen für Darlehen	63.929,23	0,00
Avalprovisionen	56.829,17	0,00
	<u>175.618,29</u>	<u>19,69</u>

10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)

Die Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis) beträgt im Geschäftsjahr 2017/2018 EUR -171 907,30 (Vorjahr: EUR -19,18) und hat sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 171 888,12 bzw. 999,9 % verändert.

11. Ergebnis vor Steuern

Das Ergebnis vor Steuern beträgt im Geschäftsjahr 2017/2018 EUR 448 279,64 (Vorjahr: EUR 70 319,82) und hat sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 377 959,82 bzw. 537,5 % verändert.

12. Steuern vom Einkommen

Zusammensetzung:

	2017/2018	2016/2017
	EUR	EUR
Körperschaftsteuer	1.750,00	1.625,00
Zuweisung Rückstellung für Körperschaftsteuer	141.482,82	15.955,00
Körperschaftsteuer aus Vorperioden	30.386,18	0,00
Kapitalertragsteuer	3,32	0,05
	<u>173.622,32</u>	<u>17.580,05</u>

13. Ergebnis nach Steuern

Das Ergebnis nach Steuern beträgt im Geschäftsjahr 2017/2018 EUR 274 657,32 (Vorjahr: EUR 52 739,77) und hat sich somit gegenüber dem Vorjahr um EUR 221 917,55 bzw. 420,8 % verändert.

14. Jahresüberschuss

Der Jahresüberschuss beträgt im Geschäftsjahr 2017/2018 EUR 274 657,32 (Vorjahr: EUR 52 739,77) und hat sich somit gegenüber dem Vorjahr um EUR 221 917,55 bzw. 420,8 % verändert.